
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9  

ИМЕНИ ИВАНА ДМИТРИЕВИЧА БРАЖНИКА 

ПОСЕЛКА ОКТЯБРЬСКОГО   

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

от 01 сентября 2022 г.                                                            № 319 О/Д 

 

Об организации мониторинга адаптации  

обучающихся 1,5,10-х классов в 2022-2023 учебном году 
  

В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273­ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 28 ФГОС НОО, утвержденно­

го приказом Минобрнауки от 06.10.2009 г. № 373, пунктом 37 ФГОС НОО, утвер­

жденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 г. № 286, пунктами 20, 25 ФГОС 

ООО, утвержденного приказом Минобрнауки от 17.12.2010 г. № 1897, пунктом 38 

ФГОС ООО, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 г. № 287, 

пунктами 20, 25 ФГОС СОО, утвержденного приказом Минобрнауки от 17.05.2012 г. 

№ 413, положением о внутришкольном контроле, на основании плана внутришколь­

ного контроля на 2022-2023 учебный год, в целях диагностического контроля адап­

тации обучающихся 1­го класса к школьному обучению, 5­го и 10­го класса к обуче­

нию на новом уровне образования, п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать мониторинг адаптации обучающихся 1, 5, 10­х классов. 

2. Утвердить план мониторинга адаптации обучающихся 1, 5, 10­х классов на 

2022-2023 учебный год (приложение). 

3. Назначить ответственных за проведение мероприятий мониторинга в соот­

ветствии с планом: 

Толстопятову Э.А., зам. директора по МР; 

Чиж И.В., учителя 1 класса; 

Клиенко Д.А., классного руководителя 5 класса; 

Султангарееву Е.В., классного руководителя 10 класса. 

4. Толстопятовой Э.А., заместителю директора по МР: 

− обеспечить контроль организации и проведения мероприятий мониторин­

га адаптации в соответствии с утвержденным планом; 

− подготовить проект приказа по итогам мониторинга адаптации в срок 

до 25.05.2023 г. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  МБОУ СОШ № 9                                

им. И.Д. Бражника п. Октябрьского      А.Н. Заволока 

 

 

 

 

 

 



 

 
План мониторинга адаптации обучающихся 1,5,10-х классов  

на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственный 

СЕНТЯБРЬ–ОКТЯБРЬ 

1 Инструктивное совещание при 

директоре с классными руково­

дителями, педагогами-

предметниками, педагогом-

психологом, социальным педа­

гогом 

02.09.2022 Заместитель директора по УВР 

2 Стартовая диагностика обучаю­

щихся 1-х классов 

05.09.2022–

16.09.2022 

Педагог-психолог 

3 Диагностика уровня тревожно­

сти и уровня учебной мотивации 

обучающихся 1-х, 5-х, 10-х клас­

сов 

05.09.2022–

16.09.2022 

Педагог-психолог 

4 Дефектологическая диагностика 

обучающихся с ОВЗ 1-х, 5-х 

классов 

05.09.2022–

16.09.2022 

Педагог-психолог 

5 Стартовая диагностика по рус­

скому языку и математике (5-е, 

10-е классы) 

12.09.2022–

23.09.2022 

Заместитель директора по УВР, 

педагоги-предметники 5-х, 10-х 

классов 

6 Стартовая диагностика по сфор­

мированности навыков устной 

речи в 1-х классах 

05.09.2022–

09.09.2022 

Заместитель директора по УВР, 

учителя 1-х классов, педагог-

психолог 

7 Стартовая диагностика по сфор­

мированности навыков чтения в 

5-х классах 

12.09.2022–

23.09.2022 

Учителя русского языка и лите­

ратуры 

8 Анкетирование классных руко­

водителей 5-х классов «Трудно­

сти пятиклассников» 

03.10.2022–

07.10.2022 

Заместитель директора по УВР 

9 Анкетирование учителей-

предметников 5-х, 10-х классов 

по проблеме преемственности 

03.10.2022–

07.10.2022 

Заместитель директора по УВР 

10 Изучение микроклимата в класс­ В течение всего Заместитель директора по УВР, 



 

ных коллективах периода классные руководители 1-х, 5-х, 

10-х классов 

11 Составление социальных пас­

портов параллелей 1-х, 5-х, 10-х 

классов 

05.09.2022–

16.09.2022 

Социальный педагог 

12 Малый педсовет «Итоги началь­

ного периода адаптации обуча­

ющихся 1-х, 5-х, 10-х классов» 

28.10.2022 Заместитель директора по УВР 

13 Проведение заседаний ППк По согласова­

нию 

Заместитель директора по УВР, 

педагог-психолог, социальный 

педагог, учитель-логопед, учи­

тель-дефектолог 

НОЯБРЬ–ДЕКАБРЬ 

14 Родительские собрания в парал­

лелях 1-х, 5-х, 10-х классов по 

итогам мониторинга адаптации 

26.10.2022, 

окончание I 

четверти 

Заместитель директора по УВР, 

социальный педагог, педагог-

психолог, классные руководите­

ли 1-х, 5-х, 10-х классов, педаго­

ги-предметники 5-х, 10-х клас­

сов, учителя 1-х классов 

15 Работа с обучающимися с при­

знаками дезадаптации и их роди­

телями 

В течение всего 

периода 

Педагог-психолог, классные ру­

ководители, педагоги-

предметники 5-х, 10-х классов, 

учителя 1-х классов 

16 Сопровождение обучающихся 

группы риска в период адапта­

ции 

В течение всего 

периода 

Социальный педагог 

17 Диагностические срезы по рус­

скому языку, математике в 5-х, 

10-х классах за первое полугодие 

19.12.2022–

23.12.2022 

Заместитель директора по УВР, 

педагоги-предметники 5-х, 10-х 

классов 

18 Диагностические работы по вы­

явлению уровня сформирован­

ности предметных умений по 

математике, чтению, письму и 

окружающему миру в 1-х клас­

сах 

19.12.2022–

23.12.2022 

Заместитель директора по УВР, 

учителя 1-х классов 

19 Повторная диагностика уровня 

тревожности обучающихся 1-х, 

5-х, 10-х классов 

12.12.2022–

23.12.2022 

Педагог-психолог 

20 Проведение заседаний ППк По согласова­

нию 

Заместитель директора по УВР, 

педагог-психолог, социальный 

педагог, учитель-логопед, учи­

тель-дефектолог 

ЯНВАРЬ–МАРТ 

21 Малый педсовет «Общая оценка 12.01.2023 Заместитель директора по УВР 



 

эффективности психолого-

педагогического сопровождения 

адаптации учеников 1-х, 5-х, 10-

х классов за первое полугодие» 

22 Родительские собрания в парал­

лелях 1-х, 5-х, 10-х классов по 

итогам мониторинга адаптации 

27.01.2023 Заместитель директора по УВР, 

социальный педагог, педагог-

психолог, классные руководите­

ли 1-х, 5-х, 10-х классов, педаго­

ги-предметники 5-х, 10-х клас­

сов, учителя 1-х классов 

23 Работа с обучающимися с при­

знаками дезадаптации и их роди­

телями 

В течение всего 

периода 

Педагог-психолог, классные ру­

ководители 1-х, 5-х, 10-х классов, 

педагоги-предметники 5-х, 10-х 

классов, учителя 1-х классов 

24 Сопровождение обучающихся 

группы риска в период адапта­

ции 

В течение всего 

периода 

Социальный педагог 

25 Повторная диагностика уровня 

учебной мотивации обучающих­

ся 1-х, 5-х, 10-х классов 

20.02.2023–

03.03.2023 

Педагог-психолог 

26 Повторная дефектологическая 

диагностика обучающихся с ОВЗ 

1-х, 5-х классов 

20.02.2023–

03.03.2023 

Педагог-психолог 

27 Анализ микроклимата в класс­

ных коллективах 

20.02.2023–

03.03.2023 

Заместитель директора по УВР, 

классные руководители 1-х, 5-х, 

10-х классов 

АПРЕЛЬ–МАЙ 

28 Повторная диагностика адапта­

ции обучающихся 1-х, 5-х, 10-х 

классов 

10.04.2023–

21.04.2023 

Педагог-психолог 

29 Диагностические срезы по рус­

скому языку, математике в 1-х, 

5-х, 10-х классах 

24.04.2023–

28.04.2023 

Заместитель директора по УВР, 

педагоги-предметники 5-х, 10-х 

классов, учителя 1-х классов 

 30 Диагностические срезы по 

сформированности навыков чте­

ния обучающихся 1-х, 5-х клас­

сов 

24.04.2023–

28.04.2023 

Заместитель директора по УВР, 

педагоги-предметники 5-х клас­

сов, учителя 1-х классов 

 31 Анкетирование обучающихся 1-

х, 5-х, 10-х классов по итогам 

адаптации 

10.05.2023–

12.05.2023 

Классные руководители 1-х, 5-х, 

10-х классов 

 32 Анкетирование классных руко­

водителей 1-х, 5-х, 10-х классов 

по итогам адаптации 

10.05.2023–

12.05.2023 

Заместитель директора по УВР 

 33 Анкетирование педагогов- 10.05.2023– Заместитель директора по УВР 



 

предметников 1-х, 5-х, 10-х 

классов по итогам адаптации 

12.05.2023 

 34 Итоговый педсовет по итогам 

адаптации обучающихся 1-х, 5-х, 

10-х классов 

19.05.2023 Заместитель директора по УВР, 

классные руководители 1-х, 5-х, 

10-х классов, педагоги-

предметники 5-х, 10-х классов, 

учителя 1-х классов, социальный 

педагог, педагог-психолог 

 35 Итоговые родительские собра­

ния в параллелях 1-х, 5-х, 10-х 

классов по итогам мониторинга 

адаптации 

26.05.2023 Заместитель директора по УВР, 

классные руководители 1-х, 5-х, 

10-х классов, педагоги-

предметники 5-х, 10-х классов, 

учителя 1-х классов, социальный 

педагог, педагог-психолог 

 

 

 


